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ANOTACE

NOVÁK, Tomáš. Užití donucovacích prostředků Policií České republiky u osob

dopouštějících se protiprávního jednání. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2019. 63 s. Bakalářská práce.

Bakalářské práce se zabývá donucovacími prostředky používané Policií České

republiky proti osobám, jež se dopouštějí protiprávního jednání. V úvodu je představena

Policie ČR, její základní úkoly i hierarchické uspořádání. Dále je definováno

protiprávní jednání a osoby, které se takového jednání dopouštějí, jsou zde rozděleny

do několika kategorií, z nichž každá je definována z více úhlů pohledu. Empirická část

práce zjišťuje, zda jsou příslušníci Policie České republiky dostatečně vycvičeni

k používání donucovacích prostředků proti vybraným skupinám osob páchající

protiprávní jednání.

Klíčová slova: Policie České republiky, donucovací prostředky, mladiství, recidivisté,

návykové látky

ANNOTATION

NOVÁK, Tomáš. The use of coercive measures of the Czech republic Police at persons

committing lawless behaviour. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2019. 63 p. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the coercive means used by the Police of the Czech

Republic against persons who commit an infringement. The introduction introduces the

Police of the Czech Republic, its basic tasks and hierarchical arrangement. Furthermore,

the offense is defined, and those who do so are divided into several categories, each of

which is defined from multiple points of view. The empirical part of the thesis

investigates whether members of the Police of the Czech Republic are sufficiently

trained to use coercive measures against selected groups of persons committing illegal

activities.

Key words: The Police of Czech Republic, coercive means, underage, recidivist,

addictive substances
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Úvod

Použití donucovacích prostředků patří mezi pravomoci bezpečnostních složek, jež

zabezpečují ochranu života, majetku a veřejného pořádku. Jednou z těchto složek je

Policie České republiky (Policie ČR, policie, PČR), kterou se zabývá první kapitola

práce. Je zde popsán hlavní úkol Policie ČR, její organizace, a jsou zmíněny další

orgány, pod které Policie ČR spadá a zodpovídá se jim.

Ve druhé kapitole se práce zabývá samotnými donucovacími prostředky, definuje je a

popisuje. Uvádí každý existující donucovací prostředek, přičemž některým se věnuje

podrobněji. Dále zmiňuje situace, ve kterých se různé donucovací prostředky nejvíce

hodí použít. Práce současně konkretizuje situace a podmínky pro použití jednotlivých

donucovacích prostředků.

Třetí kapitola se věnuje pojmu protiprávní jednání. Zde jsou rozlišeny dvě kategorie

uvedeného jednání a to přestupek a trestný čin. Každá z kategorií je rozebrána,

definována a dána do souvislosti s užitím konkrétních donucovacích prostředků.

Čtvrtá kapitola se orientuje na skupiny osob, jež se protiprávního jednání dopouštějí.

Jsou zpracovány čtyři skupiny; nezletilí, mladiství, recidivisté a lidé jednající pod

vlivem alkoholu či jiné omamné látky. Jsou zde uvedeny různé pohledy na pojmy

“nezletilí” a “mladiství.” U lidí jednajících pod vlivem alkoholu či jiné omamné látky se

práce krátce zaměřila na změny v chování případně poruchy osobnosti jedinců závislých

na těchto látkách.

Praktická část mapuje nejčastěji používané donucovací prostředky proti výše uvedeným

skupinám osob páchající protiprávní jednání, a zda jsou k jejich užívání policisté

dostatečně vycvičeni. Realizována je formou kvantitativního výzkumu, ve kterém byl

vybrán výzkumný vzorek policistů ČR z Pardubického kraje, kteří byli osloveni formou

dotazníků. V závěrečné diskusi jsou shrnuty výsledky výzkumného šetření a současně

porovnány s odbornou literaturou a jinými závěrečnými pracemi zabývající se vybranou

problematikou.
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Téma práce jsem si vybral zejména proto, že jsem sám zaměstnán u Policie ČR a

používání donucovacích prostředků patří k náplni mé práce. Donucovací prostředky

policista používá proti jedincům jednajícím v rozporu s právními normami, tedy

chováním společensky nežádoucím. Cílem bakalářské práce je shrnout a uceleně

interpretovat dostupné poznatky o používání donucovacích prostředků příslušníků

Policie České republiky proti skupinám osob dopouštějících se protiprávního jednání.

Zjistit konkrétní skutečnosti o použití jednotlivých donucovacích prostředků, zejména

četnost a specifika užití donucovacích prostředků proti skupinám osob páchající

protiprávní jednání (nezletilí, mladiství, recidivisté, osoby pod vlivem alkoholu a jiných

návykových látek).

Autoři, kteří se zvolenou problematikou více zabývají, jsou například Vangeli (2014),

Spirit (2008), Marešová (2011) a další, viz seznam použité literatury. Závěrečná práce

je určena širší veřejnosti a čtenářům zajímající se o problematiku používání

donucovacích prostředků.
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1 Policie České republiky

Hendrych uvádí, že Policie ČR je součástí veřejné správy. Je vykonavatelem státní

správy a tak také jedná a vystupuje jménem státu. Policie v obecném smyslu zahrnuje

činnosti veřejné správy, jejichž účelem je mocensky chránit veřejný zájem

(Hendrych, 2009). Podle zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků

bezpečnostních sborů ve znění pozdějších předpisů patří Policie České republiky mezi

veřejné bezpečnostní sbory s celostátní působností. „Policii České republiky řadíme

mezi veřejné sbory, které jsou označovány jako tzv. další součásti státní správy a vedle

vlády, ministerstev, jiných správních úřadů a hlavy státu jsou přímými vykonavateli

státní správy a součástmi moci výkonné.“ (Filák, 2009, s.7) Mezi zmíněné sbory patří

vedle Policie České republiky Hasičský záchranný sbor České republiky, Celní správa

České republiky, Vězeňská služba České republiky, Bezpečnostní a informační služba

(BIS) a Úřad pro zahraniční styky a informace (ÚZSI). „Pojem bezpečnostní sbor není

legálně definován, nicméně z tohoto označení vyplývá nasměrování činnosti sboru, tedy

plnění úkolů bezpečnostního charakteru.“ (Filák, 2009, s. 8)

Policie České republiky je přímo podřízena ministerstvu vnitra. To, jak uvádí zákon

č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů statní správy ve znění

pozdějších předpisů, vytváří podmínky pro plnění úkolů Policie ČR. Vydává vyhlášky,

interní předpisy a podílí se na přípravě nařízení vlády. Ministerstvo vnitra kromě jiných

úkolů kontroluje činnost policie. Dle ustanovení § 2 odst. 2 zákona č. 361/2003 Sb.,

o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů ve znění pozdějších předpisů pak

policejní prezident odpovídá za činnost policie ministrovi vnitra, který je dále

odpovědný za činnost policie vládě České republiky a v rámci kontroly veřejné správy

Parlamentu České republiky, jehož je povinen o činnosti resortu informovat. Ministr

vnitra jmenuje a odvolává policejního prezidenta ze své funkce.

(Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů)
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Úkoly Policie a prostředky k jejich plnění

Úkoly Policie ČR dle Filáka vymezuje zákon č. 273/2008Sb., o Policii ČR, který tak

konkretizuje obsah činnosti policie a vymezuje věcnou působnost. Zákon stanoví, že

policie plní tyto úkoly:

 chrání bezpečnost osob a majetku;

 spolupůsobí při zajištění veřejného pořádku, byl-li porušen, činí opatření k jeho

obnovení;

 vede boj proti terorismu;

 odhaluje trestné činy a zjišťuje jejich pachatele;

 koná vyšetřování o trestných činech;

 zajišťuje ochranu státních hranic ve vymezeném rozsahu;

 zajišťuje ochranu ústavních činitelů České republiky a bezpečnost chráněných

osob, kterým je při jejich pobytu na území České republiky poskytována osobní

ochrana podle mezinárodních dohod;

 zajišťuje ochranu zastupitelských úřadů, ochranu sídelních objektů Parlamentu,

pokud zákon nestanoví jinak, prezidenta republiky, Ústavního soudu, Ministerstva

zahraničních věcí, Ministerstva vnitra a dalších objektů zvláštního významu

pro vnitřní pořádek a bezpečnost, které určí vláda na návrh ministra vnitra; rovněž

zajišťuje ochranu objektů, pro které taková ochrana vyplývá z mezinárodní dohody,


[…]

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Příloha A

Dobrý den jmenuji se Tomáš Novák a jako student Univerzity Hradec Králové oboru

sociální patologie a prevence Vás touto cestou žádám o vyplnění krátkého dotazníku k

mé závěrečné práci, která mapuje použití donucovacích prostředků příslušníky Policie

České republiky Pardubického kraje. Dotazník slouží pouze ke studijním účelům a je

anonymní. Vyplněné dotazníky mi prosím jakoukoliv cestou zanechte na obvodním

oddělení Pardubice 2. Děkuji za spolupráci.

1. Pohlaví

žena

muž

2. Věk

18 - 27

28 – 37

38 – 47

48 – 57

57 a více

3. Služební zařazení u PČR

Obvodní oddělení PČR

Pohotovostní a eskortní odd. Pardubického kraje

Dopravní inspektorát Pardubického kraje

Odbor cizinecké PČR Pardubice

4. Délka služebního poměru u PČR

0 – 3

4 – 6

7 – 9

10 – 12

13 a více

5. Jak často užíváte donucovací prostředky v rámci služebního zákroku proti

uvedeným skupinám osob dopouštějících se protiprávního jednání? (nezletilí,

mladistvý, recidivisté, osoby pod vlivem alkoholu a jiných návykových látek)

Nikdy jsem nepoužil(a)

několikrát za rok (1x – 10x)

minimálně 1x za měsíc

minimálně 1x za týden

každý den služby

* V případě, že jste u otázky č. 5 označili odpověď „nikdy jsem nepoužil“,

nevyplňujte otázky č. 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14.

6. Jak často se při výkonu služby setkáváte s použitím donucovacích prostředků

proti skupině osob nezletilých dopouštějících se protiprávního jednání?

nikdy jsem nepoužil(a)

1x za dobu služebního poměru

2x – 3x za dobu služebního poměru

4x a více za dobu služebního poměru

7. Jak často se při výkonu služby setkáváte s použitím donucovacích prostředků

proti skupině osob mladistvých dopouštějících se protiprávního jednání?

nikdy jsem nepoužil(a)

1x za dobu služebního poměru

2x – 3x za dobu služebního poměru

4x a více za dobu služebního poměru

8. Jak často se při výkonu služby setkáváte s použitím donucovacích prostředků

proti skupině osob recidivistů dopouštějících se protiprávního jednání?

nikdy jsem nepoužil(a)

1x za dobu služebního poměru

2x – 3x za dobu služebního poměru

4x a více za dobu služebního poměru

9. Jak často se při výkonu služby setkáváte s použitím donucovacích prostředků

proti skupině osob pod vlivem alkoholu a jiných návykových látek dopouštějících

se protiprávního jednání?

nikdy jsem nepoužil(a)

1x za dobu služebního poměru

2x – 3x za dobu služebního poměru

4x a více za dobu služebního poměru

10. Proti, kterým z uvedených skupin osob páchající protiprávní jednání se

domníváte, že jsou obecně užity donucovací prostředky nejčastěji?

nezletilým

mladistvým

recidivistům

osobám pod vlivem alkoholu a jiných návykových látek

11. Která z uvedených skupin osob páchající protiprávní jednání pro Vás při užití

donucovacích prostředků představuje největší riziko? (Zranění policisty,

neúspěšné dokončení zákroku, apod.)

nezletilí

mladiství

recidivisté

osoby pod vlivem alkoholu a jiných návykových látek

12. Který donucovací prostředek užíváte v praxi nejčastěji?

hmaty, chvaty, údery a kopy

slzotvorný prostředek

obušek nebo jiný úderný prostředek

služební pouta

úder střelnou zbraní

hrozba namířenou střelnou zbraní

varovný výstřel

13. Který donucovací prostředek užíváte v praxi nejméně často?

hmaty, chvaty, údery a kopy

slzotvorný prostředek

obušek nebo jiný úderný prostředek

služební pouta

úder střelnou zbraní

hrozba namířenou střelnou zbraní

varovný výstřel

14. Kterému z uvedených donucovacích prostředků se při služebním výcviku

nejvíce věnujete?

hmaty, chvaty, údery a kopy

úderný a slzotvorný prostředek

služební pouta

manipulace se služební zbraní

15. Kterému z uvedených donucovacích prostředků se při služebním výcviku

nejvíce věnujete?

hmaty, chvaty, údery a kopy

úderný a slzotvorný prostředek

služební pouta

manipulace se služební zbraní

16. Je služební výcvik zaměřen na užití donucovacích prostředků proti uvedeným

skupinám osob dopouštějících se protiprávního jednání? (nezletilí, mladiství,

recidivisté, osoby pod vlivem alkoholu a jiných návykových látek)

ano

ne

* V případě kladné odpovědi zakroužkujte, proti které skupině osob v textu znění

otázky.

17. Ocenili byste při dalším výcviku zaměření na uvedené skupiny osob? (nezletilí,

mladiství, recidivisté, osoby pod vlivem alkoholu a jiných návykových látek).

spíše ano

rozhodně ano

spíše ne

rozhodně ne

18. Setkali jste se kromě služební přípravy (fyzické, taktické) i s jinou formou

výcviku zaměřenou na přístupy k uvedeným skupinám osob? (nezletilí, mladiství,

recidivisté, osoby pod vlivem alkoholu a jiných návykových látek) Zejména

efektivní komunikaci, psychologický přístup aj.?

nikdy jsem se nesetkal(a)

na kurzu základní odborné přípravy

v průběhu výkonu služby

19. Ocenili byste formu výcviku uvedenou v otázce č. 18?

spíše ano

rozhodně ano

spíše ne

rozhodně ne

20. Kdybyste vedl(a) služební výcvik, co byste změnil(a), oproti stávajícímu?

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

............................................................................................................................................