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Téma práce: aktuální

Rozsah práce: dostatečný: rozsah 46 stran textu + Seznam použitých zdrojů (4 strany),

Seznam tabulek (1 strana), Seznam grafů (1 strana) a jedna příloha (dotazník; 6 stran)

Struktura práce: přiměřená; 5 kapitol (vyjma jedné jsou všechny dále členěny); logická

struktura

Cíl práce: stanoven v úvodu práce („Cílem bakalářské práce je shrnout a uceleně

interpretovat dostupné poznatky o používání donucovacích prostředků příslušníky Policie

České republiky proti skupinám osob dopouštějících se protiprávního jednání“)

Teoretická část práce: odpovídá

Práce s pojmy: odpovídá

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 14 % - jedná se však

ve všech případech o řádně citované či parafrázované zdroje (zejména zákony,

odkazy na zdroje) nebo ustálená větná spojení

- přiměřenost citací: teoretická část práce je zdařilým kompilátem dané

problematiky

- způsob odkazování: vesměs jasné oddělování parafrází, citací a vlastního

textu

- použitá literatura: aktuální

- počet použitých zdrojů: standardní: seznam 39 tištěných i elektronických

zdrojů (1 cizojazyčný)

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: kvantitativní výzkumná strategie – dotazník

vlastní konstrukce o 20 položkách; 85 respondentů z řad příslušníků Policie

České republiky sloužících v Pardubickém kraji

- stanoveny 3 hypotézy

- interpretace výsledků: na odpovídající úrovni, včetně kvalitního grafického

znázornění

Jazyková a stylistická úroveň práce: pěkně zpracovaná práce; drobné překlepy; práce

je úhledná, snaha o erudovaný jazyk

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: popsána v úvodu práce

Celkové hodnocení

Bakalářská práce s názvem Užití donucovacích prostředků Policií České republiky u osob

dopouštějících se protiprávního jednání představuje základní vhled do problematiky

používání donucovacích prostředků příslušníky Policie ČR. Autor se věnuje ve čtvrté kapitole

zejména problematickým osobám ze skupiny mladistvých, nezletilých, recidivistů a osob

pod vlivem návykových látek, kteří se dopouštějí protiprávního jednání. Za nejvíce přínosnou

hodnotím poslední kapitolu, která se věnuje samotnému výzkumnému šetření.

Autor použil v rámci empirické části práce kvantitativní metodu – dotazník vlastní

konstrukce, který obsahoval 20 položek. Návratnost dotazníku byla 71% (85 respondentů;

81 mužů a 4 ženy). Empirická část práce poskytuje řadu zajímavých poznatků a doplňuje část

teoretickou. Závěry empirické části práce jsou podány v odpovídajícím rozsahu, srozumitelně

a doplněny přehlednými tabulkami a grafy. Informace o užití donucovacích prostředků

v Pardubickém kraji v letech 2016 a 2017 by bylo lepší zpracovat v rámci druhé kapitoly.

Student se dostavoval na pravidelné konzultace ohledně bakalářské práce. Práci celkově

hodnotím jako velmi zdařilou.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Jak by dle Vás měla vypadat vhodná služební příprava k použití donucovacích prostředků?

Jak často Vy sám používáte donucovací prostředky a v jakých konkrétních situacích?

Výsledné hodnocení:

Datum: 26. 5. 2019 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce